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Введение

Настоящая работа посвящена изучению проблем, возникающих при

переводе средств создания местного колорита. В каждом языке существуют

такие слова, которые невозможно передать на другой язык, используя

типичные средства языка. К таким лексико-стилистическим средствам

относятся реалии, экзотизмы, топонимы и антропонимы, требующие особого

обращения от переводчика. Примечательно, что, при переводе тех или иных

средств создания местного колорита, переводчик вынужден самостоятельно

принимать решение о том, какой способ перевода следует выбрать в

конкретном случае. Более того, на данный момент не существует

установленных рекомендаций для перевода данных лексико-стилистических

средств, что так же усложняет работу переводчика. Помимо корректной

передачи средств создания местного колорита с языка оригинала, задачей

переводчика также является и сохранение целостности текста и всех его

элементов.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что по настоящее

время создается литература, в которой лексическими способами воссоздается

культура и колорит определенной страны, а вопрос об изучении перевода

средств создания местного колорита до сих пор рассматривается многими

лингвистами.

Новизна настоящей работы связана с тем, что в ней впервые

рассматривается перевод лексико-стилистических средств создания местного

колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Цель исследования: выявить различные способы перевода средств

создания местного колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Реализация цели предполагает решение следующих задач:

1. Изучить теоретические положения, касающиеся различных способов

перевода с английского на русский язык.

2. Определить основные переводческие приемы и трансформации.
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3. Рассмотреть и систематизировать лексико-стилистические средства

создания местного колорита.

4. Рассмотреть особенности перевода и проблемы, возникающие при

переводе средств создания местного колорита с английского на

русский язык.

5. Изучить способы перевода средств создания местного колорита,

использующиеся в романе «Далекие Шатры», а также

систематизировать их.

6. Выявить переводческие проблемы, возникающие при передаче средств

создания местного колорита с английского на русский язык.

Объектом исследования являются средства создания местного

колорита.

Предмет исследования – способы перевода лексико-стилистических

средств создания местного колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Методами исследования являются: переводческий анализ,

сопоставительный анализ, метод классификации, количественный анализ.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в том, что

результаты исследования позволяют расширить научные представления о

переводе средств местного колорита в художественном тексте.

Практическая значимость настоящей работы состоит в том, что

материалы исследования, можно использовать в курсах переводоведения.

Материалом для исследования послужил текст романа Мери Маргарет

Кей «Далекие Шатры». Методом сплошной выборки было собрано и

проанализировано 251 пример.

Работа состоит из введения, в котором обозначаются цель и задачи

исследования; основной части, состоящей из двух глав, где в первой

изучаются основные способы перевода, а во второй приводится подробный

анализ практического материала; заключения, в котором представлены

выводы по проделанной работе, и списка использованной литературы.
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Глава 1 Теоретические основы исследования средств создания местного

колорита в художественном тексте в условиях перевода

1.1. Понятие художественного текста

В настоящий момент не существует единой трактовки такого понятия

как «художественный текст». Данный феномен объясняется тем, насколько

разными могут быть подходы к изучению художественного текста. Согласно

Хализеву В.Е., текст является графическим изображением части

действительности, письменного варианта языка, особенностью которого

можно считать завершенность (Хализев 2004: 5).

Согласно Ю. М. Лотману, художественный текст представляет собой

сложную по организации систему. Так, подобная система является частной

системой средств общенационального языка. Данный исследователь

указывает на то, что в художественном тексте возникает собственная кодовая

система, созданная для «дешифровки» читателем с целью понимания текста

(Лотман 1970: 78).

Л.Г. Бабенко и Ю.В. Казарин в рамках лингвистических классификаций

характеризуют данный тип текста как комплексный (параметр структуры),

произведение художественного стиля (параметр функционально-стилевой),

текст подготовленный (параметр подготовленности), нефиксированный

(параметр алгоритмизации), мягкий (параметр экспликации замысла),

дескриптивный с элементами деонтического и аксиологического текстов

(функционально-прагматический параметр), целостный и связный (Бабенко,

Казарин 2004: 55).

Следует отметить, что на данный момент существуют разногласия

касательно разграничения таких понятий как «художественный текст» и

«художественное произведение». Согласно «Словарю философских

терминов» В.Г. Кузнецова, художественный текст, в отличие от

произведения, является не законченным эстетическим продуктом, а длящейся

эстетической практикой (Кузнецов 2007: 656-657).
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Так, некоторые исследователи считают, что данные понятия следует

дифференцировать. Гришунин А.Л. отмечал, что текст важно отличать от

произведения как художественного целого, поскольку текст является его

графической записью, в значительной мере условной структурой,

представляющей данное произведение и позволяющей читателю его

воспринимать (Гришунин 1988: 37). Исходя из этого, можно сделать вывод о

том, что «произведение» является более общим понятием, содержащим в

себе сам текст.

Ролан Барт, французский литературовед, полагает, что произведение

является продуктом потребления, тогда как текст является промежуточным

состоянием, работой над замыслом, его воплощением без соответствия

определенным рамкам литературного искусства (Барт 1994: 414-420).

Архипенко Я.С. отмечает, что художественный текст является

эстетической системой языковых средств, характеризующейся высокой

степенью целостности и структурированности (Архипенко 2018: 11).

Согласно Архипенко Я.С., художественный текст является

своеобразной формой коммуникации «автор — читатель», исходя из чего,

следует, что текст функционирует с учетом «эстетического общения», в

процессе которого адресат должен воспринять посыл автора (Там же, С. 12).

В.В. Виноградов отмечает, что текст сочинения писателя может быть

установлен, а также правильно прочитан только в том случае, если человек

хорошо знает или же глубоко изучил язык данного писателя (Виноградов

1959: 6). В учебном пособии для студентов филологических специальностей

«Основы литературоведения» Николаев А.И. указывает на то, что в задачи

писателя входит подобрать такие слова, которые бы оживляли его мысль,

обращали внимание именно на то, что ему кажется важным (Николаев

2011:72). Виноградов В.В. выражает похожую идею, согласно которой, как

авторская личность писателя, так и его герои темы, идеи и образы

воплощаются в языке автора и могут быть постигнуты читателем только в

нем и через него (Виноградов 1959: 6).
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Из всего вышесказанного можно сделать вывод о том, что

художественный текст создается с целью воплотить творческий замысел

автора, отразить авторское мировоззрение, а также передать данные

представления читателю черед текст. В любом литературном произведении

можно найти воплощение видения автором мира, созданного в произведении

в соответствии со своим замыслом и индивидуально-образным восприятием

(Новиков 1988: 12-15).

По мнению В.В. Виноградова, художественный текст служит планом

выражения образного строя произведения, а его образ всегда является

эстетически организованным структурным элементом. Исходя из этого,

определяются как формы его словесного построения, так и принципы его

композиционного развития. Виноградов В.В. отмечает, что художественные

образы могут соотноситься один с другим, могут сочетаться в

последовательно развертываемую цепь, а также могут включать в себя друг

друга (Виноградов 1963: 120).

Очередным исследователем, заинтересованным в изучении

художественного текста является М.М. Бахтин, который полагал, что

художественный текст не только разворачивается во времени, но и сам

создает определенную модель пространственно-временных отношений,

порождая тот или иной образ времени и пространства (Бахтин 1975: 404).

В работе «Художественный текст как предмет понимания в

лингвистике и философии» С.П. Рубцова указывает на то, что

художественное пространство отличается определенным своеобразием.

Согласно Рубцовой С.П., художественное пространство, в отличие от

пространства реального, прерывно, то есть автор перебрасывает своих героев

из одного временного промежутка в другой. Следует отметить, что читателю

дано видеть лишь фрагменты пространства, описываемые повествователем.

Рубцова С.П. указывает на то, что пространство в художественной

литературе способно растягиваться, сжиматься и перекручиваться (Рубцова

2017: 60).
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Существует известное положение, согласно которому передаче

информации могут служить только повторяемые элементы, образующие

некоторое замкнутое множество. Тем не менее, Ю.М. Лотман опровергает

данное положение, рассуждая об уникальности каждого художественного

текста. Данный исследователь подчеркивает, что «уникальный» знак

«собирается» из типовых элементов и «читается» по традиционным правилам

на определенном уровне. При всем этом любое новаторское произведение

строится из традиционного материала и поддерживает память о

традиционном построении (Лотман 1970: 14).

1.1.1 Функции художественного текста

Многие исследователи размышляли касательно функций,

реализованных художественным текстом. Так, согласно Карлу Бюлеру,

можно выделить три функции данного типа текста:

1. Репрезентативная функция, заключающаяся в отражении и

передаче информации об окружающей действительности, описании событий

и ситуаций, а также предоставлении фактов;

2. Экспрессивная функция, характеризующаяся средствами

выражения чувств и оценок, отношения к информации, репрезентируемой в

тексте;

3. Аппелятивная функция, а именно факт наличия в тексте

информации, заложенной автором с целью вызвать адекватную реакцию у

читателя (Бюлер 2000: 321).

Помимо вышеуказанных функций художественного текста, некоторые

исследователи выделяют и другие функции. Так, В.Д. Левин отмечает, что

художественному тексту присущи коммуникативная и эстетическая функции

текста. Данный исследователь указывает на то, что эстетическая функция

языка художественного текста раскрывается в его подчиненности идейно-

художественному замыслу писателя. Следует отметить, что данной функции

подчинены те функции, которыми обладают языковые элементы в

художественном тексте. В.Д. Левин сделал вывод о том, что именно в этом и

10

заключается своеобразие языка художественной литературы, отличающее ее

от других стилей языка (Левин 1954: 59).

Якобсон Р.О. так же считает, что наличие и ощутимость данной

функции художественного текста являются бесспорными. Это объясняется

тем, что без данной функции художественный текст превратился бы в

философский трактат или же пересказ какого-либо события. Тем не менее,

данный лингвист указывает на то, что художественный текст не

исчерпывается эстетической функцией (Якобсон 1975: 121). В «Работе по

поэтике: Переводы» Якобсон Р.О. обращает внимание на то, что в

художественном тексте эстетическая функция занимает «доминирующее»

положение в иерархическом порядке функций словесного творчества

(Якобсон 1987: 202). Похожая мысль была выражена Э. Я. Фесенко, согласно

которой именно эта функция обуславливает реализацию всех остальных,

ведь, чтобы понять художественное произведение, его надо пережить

(Фесенко 2001: 26). Согласно Горшкову А.И., эстетическая функция

подразумевает работу над словом с целью выражения информации в как

можно более точно и общедоступном виде. Следует отметить, что благодаря

эстетической функции авторам удается открыть читателю прекрасное в

самом слове (Горшков 2000: 316). Фесенко Э.Я. подчеркивается, что

эстетическая функция воздействует на волевую, эмоциональную и

целостную сферу личности читателя, доставляя как интеллектуальное, так и

чувственное наслаждение (Фесенко 2001: 26).

Такие исследователи как Ян Мукаржовский, рассматривают

эстетическую функцию как автономную в пределах художественной

коммуникации (Мукаржовский 1996: 134-135). Тем не менее, некоторые

исследователи считают, что данная функция является своего рода

«своеобразным обсложнением» коммуникативной функции (Виноградов

1959: 155).

В.В. Виноградов отмечает, что художественный текст богат своим

грамматическим своеобразием и словарным составом, а все особенности
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общенародного языка служат средством художественного обобщенного

воспроизведения и освещения общественной действительности (Виноградов

1954: 38).

Из всего вышесказанного следует, что большая часть исследователей

соглашаются, что основной функцией художественного текста является

функция эстетическая, помогающая передать замысел автора с помощью

стилистических приемов.

1.1.2 Лексико-стилистические особенности художественного текста

Слово «стиль» происходит от латинского слова “stylus”, которое

означало специальный стержень, заостренный конец которого использовался

римлянами для нанесения текста на дощечку, покрытую воском (Адамбаева

2021: 58). Появление стилистических средств обусловлено естественным

развитием языка. Следует отметить, что выразительность текста невозможна

без стилистики, которая играет важную роль в выражении авторского смысла

и сохранении выразительности текста. Данная выразительность достигается с

помощью использования различных структур предложений, использования

повтора, синонимов или антонимов, переноса значения (Стрикоскетэ 2016:

71).

И.М. Лапшина трактует стилистический прием как лингвистическую

модель создания экспрессивных речевых единиц, которая может быть

наполнена любым содержанием в зависимости от контекста и цели

коммуникации. Согласно данному исследователю, такое понятие как

стилистический прием является одним из наиболее широко употребляемых в

стилистике (Лапшина 2013: 19). Следует отметить, что такие термины как

«стилистические средства», «выразительные средства языка» и

«экспрессивные средства языка» могут быть использованы в качестве

синонимов к термину «стилистический прием» (Гальперин 1958: 43). При

этом данные понятия дифференцируются некоторыми исследователями.

Одним из таких исследователей является И. Р. Гальперин, который

рассматривает выразительные средства языка и стилистические приемы как
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разные понятия. Так, Гальперин И.Р. трактует выразительные средства языка

как морфологические, синтаксические и словообразовательные формы языка,

служащие для логического или эмоционального усиления речи и

зафиксированные в словарях и грамматиках вследствие закрепленных правил

использования (Гальперин 1958: 19, 43). Стилистический прием же

понимается данным исследователем как обобщенное воспроизведение

выразительных и нейтральных фактов языка в различных стилях речи.

Гальперин И.Р. отмечает, что стилистический прием характеризуется

сознательной литературной обработкой языкового факта (Гальперин, 1958:

46-47).

Исследователи выделяют три типа стилистических приемов:

фонетические, синтаксические и лексические. Далее предлагаем подробнее

рассмотреть лексико-стилистические приемы языка. Так, лексико-

стилистические приемы направлены на пробуждение образов и эмоций

посредством переноса значения с одного объекта или явления на другой

(Стрикоскетэ 2016: 71-72). Следует отметить, что данные приемы языка

могут вызывать сложности при переводе, исходя из чего, переводчик должен

использовать определенные стилистические средства, учитывая соотношение

между исходным и переводимым языками, а также индивидуальный

авторский стиль (Там же, С. 72).

Как упоминалось ранее, в художественном тексте важную роль играет

эстетическая функция, благодаря которой автору удается передать глубокое

своеобразие языка. Некоторые исследователи отмечают, что именно в этом

отношении язык художественного текста может быть противопоставлен

другим формам языка, в которых данная функция отсутствует. В научных

работах выделяются следующие особенности художественного текста:

1. Наличие диалогов, с помощью которых автор описывает явления

или события;

2. Широкое использование средств других функциональных стилей

языка, а также жаргонов и просторечий;
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3. Оригинальный слог автора;

4. Высокий уровень упорядочивания текста и полисемии

(Широкова 2018: 9).

Таким образом, под художественным текстом подразумевается

сложная этетическая организационная система, обладающая собственной

кодовой системой, созданной для «дешифровки» читателем, воплощающей

видение мира автора и порождающей собственный образ времени и

пространства. По нашему мнению, художественный текст обладает

репрезентативной, экспрессивной, аппелятивной, коммуникативной и

эстетической функциями. Поскольку эстетическая функция является

определяющей, в художественном тексте присутствует множество лексико-

стилистических средств языка, направленных на пробуждение образов и

эмоций посредством переноса значения с одного объекта или явления на

другой. Из чего следует, что под данными средствами мы понимаем тропы,

диалоги, а также средства местного колорита.

1.2. Понятие средств местного колорита в художественном тексте

Существует множество трактовок такого понятия как «местный

колорит». Согласно литературной энциклопедии, термин «местный колорит»

произошел из французского языка (фр. couleur locale). Данный термин

обозначает введение в художественный текст элементов, характеризующих

местные реалии, нравы и традиции. Следует отметить, что местный колорит

предполагает заинтересованность экзотикой других эпох, стран, а также их

подробное описание (Анисимов 2018: 70).

В Поэтическом словаре А.П. Квятковского местный колорит

трактуется как стилистический прием внесения в текст художественного

произведения деталей, который описывают интерьер, местный быт, нравы и

пр. (Квятковский 1986: 105).

Согласно Исаевой Е.В., местным колоритом является общность

художественных элементов, воспринимающихся как отличительный признак

конкретной национально-исторической культуры. Данный исследователь
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указывает на то, что термин «местный колорит» был заимствован из теории

живописи и обозначал цвет предмета, не зависящий от освещения. Следует

отметить, что идея о местном колорите возникла на рубеже 18-19 веков,

когда разнообразие национальных культур было широким и было

необходимо воссоздать данное разнообразие в литературе (Исаева 2015: 146).

А.С. Пушкин отмечал, что последователи романтизма воспринимали

местный колорит как нечто из «чужеземной» культуры, однако позднее, в

литературе других местный колорит стал способом выражения родного

писателю мира (Пушкин 1952: 44).

Вопросом о воссоздании местного колорита в художественном тексте

заинтересованы многие исследователи. Так, одним из литературных

критиков, придававших вопросу о местном колорите немаловажное значение,

был Н.Г. Чернышевский. В XII томе «Повести в повестях» отмечается, что

без местного колорита в художественном тексте нет реальности,

правдоподобия в действии (Чернышевский 1949: 129). Из этого следует, что

передача местного колорита является ключевой задачей автора при передаче

смысла произведения.

Следует отметить, что средства выразительности играют важную роль

при создании местного колорита. Данные средства используются в

художественных текстах с целью изложения авторской мысли, отражения

особенности культуры, а также привлечения внимания читателя.

Исходя из всего вышесказанного, можно сделать вывод о том, что

воссоздание местного колорита играет ключевую роль при передаче

авторского смысла, отражения местных реалий и традиций, а также

отражении родного писателю мира.

1.2.1. Типы средств создания местного колорита в художественном

тексте

Следует начать с того, что исследователи выделяют несколько типов

местного колорита, к которым относят экзотизмы, диалектизмы, иноязычные

вкрапления, топонимы, антропонимы и реалии.
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В современной лингвистике остается открытым вопрос о

разграничении языковых реалий и близких или пересекающихся с ними

понятий, которые иногда недостаточно дифференцируются или намеренно

отождествляются с реалиями. К таким понятиям можно отнести

«экзотическую лексику» или «экзотизмы», «безэквивалентную лексику»,

«термины», «фоновые слова» и «коннотативную лексику». Необходимо

подчеркнуть, что все реалии в определенной мере содержат в себе

коннотативные компоненты значения, а именно культуроспецифические и

символические смысловые оттенки, накладывающиеся на основное значение,

поскольку характерным для реалий признаком является их культурный

колорит. Тем не менее, коннотативная лексика, в отличие от реалий,

используется не только с целью выражения национального колорита

(Раренко 2010: 165). Далее предлагаем рассмотреть и соотнести такие

понятия как «реалия», «экзотизм», «иноязычное вкрапление», «диалектизм»,

«топоним» и «антропоним».

Так, слово «реалия», являющиеся латинским прилагательным среднего

рода множественного числа (realia – «действительный», «действительный»),

в русском и болгарском языках трансформировалось в существительное

женского рода. Далее предлагаем рассмотреть несколько значений термина

«реалия».

В словаре иностранных слов Н.Г. Комлева такое понятие как «реалия»

трактуется следующим образом:

1. предмет; действительно существующая, конкретная вещь;

2. реалии – объективные факты как исторический фон

литературного или иного описания;

3. в методике преподавания иностранных языков – этнические или

национальные особенности, получившие отражение в данном языке, но не

переводимые на другие (или переводимые только описательно) (Комлев

2006: 428).
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С нашей точки зрения, наиболее полное определение реалиям дали С.

Влахов и С. Флорин. Так, согласно данным исследователями реалиями

называют «слова (и словосочетания), называющие объекты, характерные для

жизни (быта, культуры, социального и исторического развития) одного

народа и чуждые другому, будучи носителями национального и/или

исторического колорита, они, как правило, не имеют точных соответствий

(эквивалентов) в других языках, и, следовательно, не поддаются переводу на

общем основании, требуя особого подхода» (Влахов, Флорин 1980: 47).

В специальной литературе одним из конкурентов термина «реалия»

является термин «экзотизм» или «экзотическая лексика». Е.И. Диброва

трактует экзотизмы как «национальные названия предметов быта, домашней

утвари, одежды, обычаев, обрядов того или иного народа, той или иной

страны» (Диброва 2001: 311). Очередным исследователем, заинтересованным

данной темой, является Л.Г. Самотик, которая отмечает, что «наличие

экзотизмов в языке определяется одной из ведущих антиномий любого

социума – «свой-чужой» (Самотик 2010: 44). Л.Г. Самотик утверждает, что

обычно экзотизмы – это «заимствования из языка народа той страны,

которую слово представляет» (Там же, С. 48). Следует отметить, что


[…]


Пенджаб, мелкий бокс-

валлах вообще ничего не

значил. Миссис Харлоу

думала, что об этом

остается лишь сожалеть,

потому что при ином

раскладе вещей она

предпочла бы видеть в

своих зятьях Джорджа

Транслитерация
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Гарфорта, а не Аштона

Пелам-Мартина, такого…

такого… Она не могла

объяснить своего

отношения к Аштону».

218) “—Willingly, my

father. Tell the tonga-

wallah to wait, Zarin.”

«С великим

удовольствием, отец.

Зарин, скажи вознице

подождать».

Адаптация

219) “Which troubled the

Rajah not a whit, though it

angered the Nautch-girl,

who complained that it was

all a great waste of

money, and was only

placated with a gift of

rubies and diamonds from

the state regalia.”

«Это нисколько не

волновало раджу, но очень

злило нотч, которая

громко негодовала по

поводу бессмысленной

траты денег и успокоилась,

только получив в подарок

от правителя княжества

горсть рубинов и алмазов».

Переводческая

транскрипция

220) “The men had arrived

late one evening, and

fortunately for Ash had

been given lodging for the

night in the house of the

tehsildar, whose young son

happened to be a friend of

his.”

Tehsildar—village

headman

«Мужчины прибыли

поздно вечером и, к

счастью для Аша,

остановились на ночь в

доме тахсилдара, чей

младший сын дружил с

ним».

Тахсилдар—сборщик

налогов

Переводческая

транскрипция

221) “And to Koda Dad

and Kairi, and others who

had been good to him:

falconers, syces, mahouts

from the elephant lines;

and before that, all the

«И Коде Даду, и Каири, и

всем остальным, кто

хорошо относился к нему:

сокольникам, саисам,

погонщикам слонов и всем

своим друзьям и знакомым

Адаптация
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playfellows and

acquaintances of his happy

days in the city.”

Mahout—elephant driver

по прежней счастливой

жизни в городе».

222) 223) 224) 225)

“…‘Gone away –!’ yelled

Wally, hatless and

triumphant: ‘Shabash,

jawans! Maro! Maro!

Khalsa-ji ki jai!’ And

gathering the scattered

squadrons together, he

stood up in his stirrups

and gave the order:

‘Gallop! – Hamla

Karo!’…”

Maro!—strike, kill

«Они удирают! –

торжествующе завопил

Уолли, потерявший в

схватке шлем. – Браво,

джаваны! Бей их! Бей! Да

здравствует хальса! – И,

собрав рассеявшиеся

эскадроны вместе, он

приподнялся на стременах

и скомандовал: – Вперед

галопом!»

Адаптация

226) ‘Help me!’ moaned

Biju Ram. ‘Marf karo'

(have mercy), ‘Marf

karo…!’

«Помогите мне! – стонал

Биджурам. – Милосердия…

Милосердия…»

Адаптация

227) ‘Zahr…’ (poison),

whispered Biju Ram.

‘The knife…’

«Яд… – прошептал

Биджурам. – Нож…»

Адаптация

228) “The Yuveraj's

attendants had retaliated

by jeering at him for

being a nursemaid and

calling him ‘Ayah-ji’,

until Lalji unexpectedly

came to his assistance and

turned on them, saying

angrily that they would

please to remember that

«Слуги ювраджа в

отместку дразнили Аша

нянькой и называли айя-

джи, покуда на помощь к

нему неожиданно не

пришел юврадж, который

гневно отчитал своих

людей, посоветовав не

забывать, что Анджали-

Баи – его сестра».

Переводческая

транскрипция
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the Anjuli-Bai was his

sister.”

Ayah—child’s nurse

229) ‘I know that. And

they are both good men –

the best. I have been out

on shikar with Malik half

a dozen times, and as for

Lal Mast…’

Shikar—hunting and

shooting

«Знаю. Оба они хорошие

люди – лучшие из лучших.

Я десять раз ходил на

шикар с Маликом, а что

касается Лала Маста…»

Транслитерация

230) “As he listened there

came another sound,

equally far away, but as

unmistakable: a great roar

as thousands of voices

greeted the appearance of

the suttees with shouts

of ‘Khaman Kher!

Khaman Kher! – ‘Well

done!’”

«А несколько мгновений

спустя до него донесся

другой звук, такой же

далекий, но не

оставляющий сомнений в

своей природе: рев тысяч

голосов,

приветствовавших

появление сати криками

Отличная работа!

Отличная работа!

Отличная работа!»

Адаптация

231) “The messenger

salaamed and was about

to leave when he

remembered something and

turned back: ‘Chut! I had

almost forgotten: Zarin

Khan called after me to

say that if the Sahib

wishes to bring Ashok

with him, all can be

arranged.”

«Фу, чуть не забыл: в

самый последний миг

Зарин-хан сказал, что, если

сахиб пожелает взять с

собой Ашока, все

устроится наилучшим

образом».

Адаптация
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232) “…‘Mara gaya?’ (Is

he dead?) asked Zarin

harshly, knowing the

foolishness of the question

even as he asked it.”

«Он мертв? – резко

спросил Зарин, сознавая

глупость вопроса».

Адаптация

233) “Ash had been five

years old that October,

and it was not until the

autumn of the following

year of 1858 that Sita

learned, through a

wandering sadhu,

something of what had

been happening in the

outside world.”

Sadhu—Hindu holy man

«В том октябре Ашу было

пять лет, и только осенью

следующего, 1858 года,

Сита узнала от

странствующего садху кое-

какие сведения о

событиях, происходящих

во внешнем мире».

Транслитерация

234) “That evening he sent

a message to Sita, who dug

up the money and

the small sealed packet she

had hidden in their room,

and tying their

scanty possessions into a

bundle, set out for the

Hawa Mahal; and on the

following morning Ash

was told to consider

himself a member of the

Yuveraj's household with a

salary of no less than five

silver rupees a

month, while Sita had been

given employment as an

extra waiting-woman to the

«На следующее утро Ашу

сообщили, что отныне он

придворный ювраджа с

ежемесячным жалованьем

в целых пять серебряных

рупий, а Сита получила

должность служанки при

маленькой дочери

покойной фаранги-рани,

принцессе Анджали».

Переводческая

транскрипция
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dead Feringhi-Rani's little

daughter, the Princess

Anjuli.”

235) ‘If they don’t make

haste,’ observed Mulraj, ‘it

will be dark before the last

is across. Hai mai, what a

business they make of it!’

«Если они не поторопятся,

– заметил Мулрадж, –

последние не успеют

добраться до берега до

наступления темноты. Как

у них все медленно

получается!»

Опущение

236) “Not the heat,’ said

Mulraj dryly. ‘Datura – or

so I think. Though one

cannot be sure.”

«Не жара, – сухо сказал

Мулрадж. – А датура. Вот

что я думаю».

Транслитерация

237) “And as the

messenger on this occasion

had been no less a person

than the brides' uncle,

affectionately known

throughout the camp as

‘Kaka-ji Rao’, it had been

impossible for him to

refuse, even though the

hour was late and he would

have preferred bed to

social conversation.”

Kaka--paternal uncle

«Посыльным был не кто

иной, как дядя невест,

которого все любовно

называли Кака-джи Рао, и

Аш никак не мог

отказаться, хотя час был

поздний и он предпочел бы

постель светской беседе».

Транслитерация

238) ‘I?’ Mulraj sounded

surprised. ‘Nahin, Sahib. It

is you who will have to do

that; if I did I would surely

be overheard. But on our

evening rides, which have

lately ceased, it was your

«– Я? – удивленно спросил

Мулрадж. – Нет, сахиб.

Сделать это придется вам.

Меня точно подслушают,

коли я заведу такой

разговор. Но во время

наших вечерних конных

Адаптация
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custom to gallop on ahead

with the Rajkumari Anjuli,

and if the rides are resumed

you could do so again

without occasioning any

remark. It is the only way.’

прогулок, которые мы с

недавних пор прекратили,

вы имели обыкновение

уезжать с раджкумари

Анджали вперед, и, если

мы возобновим прогулки,

вы получите возможность

оказаться с ней наедине, не

вызывая никаких

подозрений. Это

единственный способ».

239) “Ash cut him short:

‘No, no. Do not apologize,

we shall find the rest

pleasant. Ijazat hai.”

Ijazat hai–You have

permission to go

«– Нет-нет, – перебил Аш.

– Не извиняйтесь, мы с

удовольствием передохнем

здесь. Можете идти».

Адаптация

240) “…‘Arré, that is true,’

said Mulraj. ‘I had not

thought of it. Why, if we

stay here long enough,

those swindling sons of

faithless mothers may even

pay us to go away.”

«А ведь верно, – сказал

Мулрадж. – Об этом я не

подумал. Пожалуй, если

мы пробудем здесь

достаточно долго, эти

вероломные сыновья

бесчестных матерей еще и

заплатят нам, лишь бы мы

убрались поскорее».

Опущение

241) “Could we not have

waited at least until the

morrow before begging

that – that dagabazik

(cheat, trickster) for an

audience? Now everyone

will think that his guns

have thrown us into such

«Разве мы не могли

подождать хотя бы до

завтра, прежде чем

просить этого… этого

обманщика об аудиенции?

Теперь все подумают,

будто он своими пушками

поверг нас в такой ужас,

Адаптация
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terror that we dared not

waste a moment for fear

that he should loose them

upon us.”

что мы не посмели ждать

ни минуты из страха, как

бы он не открыл огонь».

242) “All of this would of

course have to be discussed

with Mulraj and the

panchayat, but it was going

to save a good deal of time

if a detailed plan could be

put forward for their

approval as soon as the

marriage festivities were

over.”

«Конечно, все это

следовало бы обсудить с

Мулраджем и панчаятом,

но он значительно

сэкономит время, если

сразу по завершении

свадебных торжеств

представит им на

рассмотрение тщательно

разработанный план».

Переводческая

транскрипция

243) “And the possession

of two such friends as

Koda Dad Khan, the Mir

Akhor – the Master of

Horse – and Koda Dad's

youngest son, Zarin,

almost reconciled him to

staying there for ever…“

«А с обретением двух

таких друзей, как Кода

Дад-хан, управляющий

конюшнями, и его

младший сын Зарин, он

почти смирился с

перспективой остаться во

дворце навсегда…»

Адаптация

244) “…‘Like Houris,’

retorted Ash.”

Houris—nymphs of the

Mohammedan paradise

«Точно гурии, – возразил

Аш».

Переводческая

транскрипция

245) “Think I'll have one

too. Hamare waste bhi,

Iman Din.”

Hamare waste bhi—for me

too

«Пожалуй, я тоже выпью.

Мне то же самое, Иман

Дин».

Адаптация

246) ‘Goodbye, Ashok.

Goodbye. You will come

back, won't you? Khuda

«Прощай, Ашок! Прощай!

Ты ведь вернешься,

правда? Да хранит тебя

Адаптация
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Hafiz!… Khuda Hafiz…

Jeete Raho Jeete Raho!’

Jeete Raho—a Hindu form

of blessing, literally ‘Live

long’

Бог!.. Да хранит тебя Бог!..

Живи долго!»

247) “…‘Chup!’ snapped

Koda Dad angrily.”

Chup—be silent!

«Помолчи! – сердито

прикрикнул Кода Дад».

Адаптация

248) “…‘My Kismet is

bad,’ wept the Amir to the

mullahs and syeds of

Kabul, who had hurried to

the palace to urge him to

take immediate steps to

save his guests.”

Kismet—fate

«Моя кисмет несчастлива,

– прорыдал эмир,

обращаясь к муллам и

кабульским вельможам,

спешно прибывшим во

дворец, дабы призвать его

принять срочные меры к

спасению гостей

Транслитерация

249) “All proud, fierce

men – Afridis who have

joined the Guides for izzat

(honour) and because they

love a fight.”

«Все они гордые свирепые

мужчины – афридии,

поступившие на службу в

корпус из соображений

иззата, то есть чести, и из

любви к сражениям».

Транслитерация

250) “Garlands of roses

and jasmine buds hung

down from the balcony's

edge and were looped

across the marble screens,

and the close air reeked

with the cloying sweetness

of itr and incense and

fading flowers, the sharp

smell of pan and

cardamom seeds, and the

less pleasing odour of

«Гирлянды из роз и

жасмина свисали с края

балкона и змеились,

переплетаясь, по

мраморным стенам; воздух

был насыщен приторным

ароматом итра и курений,

острым запахом семян

пана и кардамона и не

столь приятным запахом

распаренных человеческих

тел».

Транслитерация
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perspiration.”

Itr—scent

251) “…‘You are not

trying, piara (dear),’

scolded Sita, almost in

tears between weariness

and vexation. ‘Push hard –

harder.’…”

«Ты плохо стараешься,

милый, – бранчливо

сказала Сита, чуть не

плача от усталости и

досады. – Пихай ножку

сильнее… еще сильнее».

Адаптация

Приложение 2.

Диаграмма 1: процентное соотношение различных способов перевода с

целью передачи средств местного колорита на русский язык.

На основе проведенного исследования можно утверждать, что

переводческая транскрипция является наиболее частым способом перевода

средств местного колорита в анализируемом художественном тексте.
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Переводческая транскрипция составила 39,8% (использована 100 раз),

транслитерация—37,45% (94 раза), адаптация составила 16% (39 раз),

генерализация—2% (6 раз), тогда как лексическое опущение составило 1,6%

(использовано 4 раза). Контекстуальный перевод, комплексные

трансформации и лексическая замена были использованы по 2 раза, что

суммарно составляет 2,37% (0,79% на каждый способ перевода), тогда как

калькирование и метонимия использовались по 1 разу, что составило 0,78%

(0,39% на каждый способ перевода).

Диаграмма 2: процентное соотношение анализируемых средств

создания местного колорита, используемых в романе «Далекие Шатры».

Таким образом, реалии составили 29,9% (75 примеров), топонимы—

21,9% (55 примеров), антропонимы составили 26,3% (66 примеров), а

иноязычные вкрапления—21,9% (55 примеров).