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В своей работе Шурухина Е.А. обращается к исследованию лексических

и стилистических средств создания местного колорита в условиях

художественного перевода. Тема работы представляется актуальной в силу

недостаточной изученности явления передачи местного колорита с одного

языка на другой. Работа состоит из введения, в котором убедительно

обосновывается актуальность и научная новизна настоящего исследования, а

также грамотно формулируются цель и задачи исследования, двух глав,

сопровождаемых выводами, заключения, списка литературы, приложения.

Структура работы логична и соответствует поставленным целям.

В первой главе производится теоретический обзор научной литературы,

посвященной проблеме понятия средств создания местного колорита, их

типам и функциям; автор также подробно рассматривает проблемы передачи

средств создания местного колорита, где приводятся классификации и

научные точки зрения в отношении данного вопроса разными учеными. В

целом рассмотренный Елизаветой Александровной теоретический материал

является прочной базой для проведения собственного исследования.

Во второй главе автор дает общую характеристику лексико-

стилистических средств рассматриваемого материала (роман М.М. Кей

«Далекие шатры»), где выделяются такие средства создания местного

колорита, как реалии, топонимы, антропонимы, иноязычные вкрапления, а

также проводит подробный анализ способов перевода указанных средств.

Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании чего можно

сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Шурухиной

Елизаветы Александровны представляет собой самостоятельное и

законченное исследование.

В процессе работы над диссертацией Елизавета Александровна

последовательно проанализировала большой объем фактического материала,

проявила себя как самостоятельный, заинтересованный исследованием,

добросовестный и ответственный человек, продемонстрировала умение

аналитически осмыслить исследуемый материал, всегда предоставляла работы

в срок, а также принимала во внимание все рекомендации по проведению

исследования.

Текст выпускной квалификационной работы Шурухиной Е.А. прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление

совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером

выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые

знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ

и имена ученых, клише научной речи и термины.

Выпускная квалификационная работа Шурухиной Е.А. соответствует

требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и

заслуживает присуждения степени бакалавра лингвистики.
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